


ESTADO DA PARA0BA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.924.8 13/0001-80 

PORTARIA GP No 193/2023 

titulares, a saber: 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena no uso das atribuições 

que Ihes são conferidas pela legislaç�o em vigor, considerando o disposto na Portaria MTPn1467 
de 02 de junho de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica criado o Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência 
Municipal de Lucena - IPML, Orgão auxiliar no processo decisório quanto à implantação e execução 
da Política de Investimentos. 

Art. 2º O Comitê de Investimentos será composto por 03 (três) membrOs 

Um dos três integrantes da Diretoria da Unidade Gestora; 

Qualquer servidor vinculado ao Ente federativo ou à unidade gestora 
do RPPS como servidor titular de cargo efetivo ou de livre nomeação e exoneração; 

Representante dos Segurados, escolhido entre os membros do 
Conselho de Previdência, por seus pares. 

$1° Os membros do Comitê de Investimentos deverão ser pessoas fisicas 
vinculadas ao ente federativo ou à unidade gestora do regime como servidor titular de cargo efetivo 
Ou de livre nomeação e exoneração, e apresentar-se formalmente designado para a função por ato 
da autoridade competente. 

$2° O membro titular será representado, em seus impedimerdse 
afastamentos legais, por seu respectivo suplente, o qual terá direito a voto. 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 08.924.813/0001-80 

Art. 30 Os procedimentos do Comitê de Investimento observarão seu 

regimento intermo, que se constitui no Anexo desta Portaria. 

Parágrafo Ünico. O regimento interno citado no caput será objeto de 

análise e deliberação na primeira reunião do Comitë de Investimentos. 

Art. 4° O Comitê de Investimentos pautará suas decisões pela legislação 
pertinente aos Regimes Próprios de Previdência dos Servidores Públicos e pelas Politicas de 
Investimentos aprovadas.. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Lucena, 11 de agosto de 2023 

LEOMAXACOSTA BANDEIRA 
PREFEITO 



COMITÊ DE INVEST IMENTOS 
193ª  REUNIÃO



CENÁRIO INTERNACIONAL



ESTADOS UNIDOS



193ª REUNIÃO

CENÁRIO INTERNACIONAL

6,8%

3,0%

4,8%

4,1%

29/07/22 26/08/22 30/09/22 28/10/22 01/12/22 23/12/22 27/01/23 24/02/23 31/03/23 28/04/23 26/05/23 30/06/23 28/07/23

Inflação EUA

PCE Núcleo PCE

Fonte: Investing.com



193ª REUNIÃO

Temores sobre juros altos elevam o rendimento dos Treasuries – Em decorrência das preocupações do 

prolongamento do aperto do ciclo monetário nos Estados Unidos, o rendimento do Treasury de 10 anos atingiu 4,35%, 

maior patamar desde novembro de 2007. Além disso, o rendimento do Treasury de 30 anos chegou a 4,46%, o maior nível 

desde abril de 2011.

S&P altera ratings de vários bancos dos EUA – A agência de classificação de risco S&P reduziu o rating do Associated 

Banc-Corp e do Valley National Bancorp, em razão dos riscos de financiamento e uma maior necessidade de depósitos 

intermediários por parte dessas instituições. Adicionalmente, a entidade cortou as notas do UMB Financial Corp, do 

Comerica Bank e do Keycorp, elencando grandes saídas de depósitos e taxas de juros mais altas. O setor bancário dos 

EUA vem passando por uma crise de confiança após a falência do Silicon Valley Bank e do Signature Bank, no início deste 

ano.

CENÁRIO INTERNACIONAL



193ª REUNIÃO

PMI composto nos EUA tem recuo em agosto – Segundo dados preliminares divulgados pela S&P Global, o índice de 

gerentes de compras (PMI) composto dos Estados Unidos apresentou queda de 52,0 em julho para 50,4 em agosto. A 

expectativa era que o indicador permanecesse em estabilidade na variação mensal.

CENÁRIO INTERNACIONAL

47,3
43,7

49,3 47,8 46,2
44,7

46,8
50,6

52,6 53,6 54,9 54,4
52,3 51,051,3 51,5 49,9

47,6
47,7

46,8 46,9 47,3 49,2
50,2 48,4

46,3
49,0

47,0

23/08/22 23/09/22 24/10/22 23/11/22 16/12/22 24/01/23 21/02/23 24/03/23 21/04/23 23/05/23 23/06/23 24/07/23 03/08/23 23/08/23

PMI - EUA

PMI Serviços PMI Industrial

Fonte: Investing.com



EUROPA



193ª REUNIÃO

PMI de serviços da zona do euro tem queda em agosto - O PMI de serviços da zona do euro atinge menor patamar em 

três meses. O resultado mensal ficou abaixo das projeções de mercado, que esperavam um indicador por volta de 50,9. O 

PMI composto retraiu de 48,6 em julho para 47,0 em agosto.

CENÁRIO INTERNACIONAL

51,2 49,8
48,8 48,6 48,5

49,8 50,8
52,7

55,0 56,2 55,1
52,0 50,9

48,3
49,7 49,6

48,4 46,4 47,1 47,8 48,8 48,5 47,3 45,8
44,8 43,4 42,7 43,7

23/08/22 23/09/22 24/10/22 23/11/22 16/12/22 24/01/23 21/02/23 24/03/23 21/04/23 23/05/23 23/06/23 24/07/23 03/08/23 23/08/23

PMI – Zona do Euro

PMI Serviços PMI Industrial

Fonte: Investing.com



193ª REUNIÃO

BCE seguirá com juros restritivos por mais tempo – Segundo Christine Lagarde, presidente do Banco Central Europeu, 

o BCE seguirá com juros restritivos pelo tempo necessário para trazer inflação à meta. “Os bancos centrais responderam 

apertando a política monetária e, embora se registrem progressos, a luta contra a inflação ainda não está vencida”, disse 

Lagarde durante o Simpósio de Jackson Hole. Mercado de trabalho aquecida é visto como desafio no processo de 

recondução da inflação à meta.

Alemanha apresenta PIB estagnado no segundo trimestre – Com a estabilidade (0,0%) da atividade econômica entre 

abril e junho, a Alemanha saiu oficialmente do período de recessão técnica no segundo trimestre de 2023.

CENÁRIO INTERNACIONAL



5,3%

5,5%
5,5%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

31/08/22 30/09/22 31/10/22 30/11/22 31/12/22 31/01/23 28/02/23 31/03/23 30/04/23 31/05/23 30/06/23 31/07/23

Inflação zona do euro

IPC Núcleo IPC

CENÁRIO INTERNACIONAL

Fonte: Investing.com

193ª REUNIÃO



CHINA



193ª REUNIÃO

China reduz impostos sobre transações na Bolsa para “aumentar a confiança” – O objetivo é dinamizar o mercado de 

capitais e reforçar a confiança dos investidores.

China tentar manter estabilidade do yuan – Preocupações com o crescimento econômico e diferencial de juros em 

relação aos Estados Unidos têm pressionado a cotação da moeda chinesa.

CENÁRIO INTERNACIONAL



193ª REUNIÃO

CENÁRIO INTERNACIONAL

$15,34

$89,43

$37,44

$0,00

$10,00

$20,00

$30,00

$40,00

$50,00

$60,00

$70,00

$80,00

$90,00

$100,00

20222021202020192018201720162015201420132012201120102009200820072006200520042003200220012000

Destino das exportações do Brasil (US$ bi)

Argentina China Estados Unidos Japão Reino Unido

Fonte: Comex Stat



193ª REUNIÃO

BRICS

• Novos membros: Arábia Saudita, Emirados Árabes Unidos, Argentina, Egito, Irã e Etiópia.

• R5

CENÁRIO INTERNACIONAL



PETRÓLEO



CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação no mês: 1,84%
Preço do WTI (24/08/23): US$79,05



CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação no ano: -5,27%



MERCADO E CÂMBIO



Fonte: Investing.com

CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação no mês: -3,99%

4.588,96 

4.405,71 

 4.360,00

 4.375,00

 4.390,00

 4.405,00

 4.420,00

 4.435,00

 4.450,00

 4.465,00

 4.480,00

 4.495,00

 4.510,00

 4.525,00

 4.540,00

 4.555,00

 4.570,00

 4.585,00

 4.600,00

 4.615,00

S&P 500 - Agosto 2023



Fonte: Investing.com

CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação no ano: 14,75%

3.839,50 

4.405,71 

 3.800,00
 3.835,00
 3.870,00
 3.905,00
 3.940,00
 3.975,00
 4.010,00
 4.045,00
 4.080,00
 4.115,00
 4.150,00
 4.185,00
 4.220,00
 4.255,00
 4.290,00
 4.325,00
 4.360,00
 4.395,00
 4.430,00
 4.465,00
 4.500,00
 4.535,00
 4.570,00

S&P 500 2023



Fonte: Bing e Investing

CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação USD/BRL no mês: 3,11%
Variação DXY no mês: 2,18%

R$ 4,72

R$ 4,87101,86

104,08

98,00

99,00

100,00

101,00

102,00

103,00

104,00

105,00

R$ 4,60

R$ 4,70

R$ 4,80

R$ 4,90

R$ 5,00

Câmbio - Agosto

USD/BRL DXY



Fonte: Bing e Investing

CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO

Variação USD/BRL no ano: -7,85%
Variação DXY no ano: 0,54%

R$ 5,29

R$ 4,87

103,52
104,08

85,00

90,00

95,00

100,00

105,00

110,00

R$ 4,65

R$ 4,75

R$ 4,85

R$ 4,95

R$ 5,05

R$ 5,15

R$ 5,25

R$ 5,35

R$ 5,45

R$ 5,55

Câmbio -  2023

USD/BRL DXY



CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO



CENÁRIO INTERNACIONAL

193ª REUNIÃO



CENÁRIO NACIONAL



CENÁRIO NACIONAL

Setor de serviços tem avanço em junho -  Após ter registrado alta de 1,4% em maio, o volume de serviços do Brasil 
cresceu 0,2% em junho, na série com ajustes sazonais. Com relação ao mesmo período de 2022, a evolução foi de 4,1%. 
Todavia, o resultado foi inferior às projeções coletadas pelo consenso Refinitiv, que esperava um aumento de 0,5% na 
métrica mensal e 4,2% no acumulado anual. 

Fonte: Investing

193ª REUNIÃO

0,70%

1,10%

0,70%
0,90%

-0,60%

0,00%

3,10%

-3,10%

1,10%
0,90%

-1,60%

0,90%

0,20%

-4,00%

-3,00%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

Crescimento do Setor de Serviços (Mensal)

6,30% 6,30%

8,00%

9,70% 9,50%

6,30%
6,00% 6,10%

5,40%

6,30%

2,70%

4,70%
4,10%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

Crescimento do Setor de Serviços (Anual)



CENÁRIO NACIONAL

Vendas no varejo apresentam estabilidade em junho -  A atividade varejista brasileira ficou estável (0,0%) na passagem de 
maio para junho, contrariando as expectativas do mercado, que projetava alta de 0,4% para o indicador. Com relação a junho 
de 2022, observou-se um aumento de 1,3%, enquanto nos últimos 12 meses a elevação corresponde a 0,9%. No setor de 
comércio varejista ampliado, houve um aumento de 1,2% no volume de vendas na métrica mensal, considerando a análise 
sazonal. Para a série sem ajustes sazonais, o setor apresentou crescimento de 8,3% em comparação a junho de 2022. No 
acumulado do ano, o crescimento foi de 4,0%, enquanto nos últimos 12 meses o aumento ficou em 1,1%. 

193ª REUNIÃO

Fonte: Investing

-1,40%

-0,80%

-0,10%

1,10%

0,40%

-0,60%

-2,60%

3,80%

-0,10%

0,80%

0,10%

-1,00%

0,00%

-3,00%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

Vendas no Varejo (Mensal)

-6,00%

-5,00%

-4,00%

-3,00%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%
Vendas no Varejo (Anual)



CENÁRIO NACIONAL

IBC-Br tem alta de 0,63% em junho - Após ter registrado queda de 2,0% em maio, o Índice de Atividade Econômica do 

Banco Central (IBC-Br), avançou 0,63% em junho. Com o valor de junho, o IBC-Br acumula alta de 3,42% no ano e de 3,35% 

em 12 meses. No comparativo com junho de 2022, o índice teve crescimento de 2,10% e no trimestre encerrado em junho, 

o avanço foi de 0,43% ante o trimestre anterior.

193ª REUNIÃO

0,69%
1,17%

-1,13%

0,05%

-0,05%

-0,55%

0,29%

-0,04%

3,32%

-0,15%

0,56%

-2,00%

0,63%

-3,00%

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23

IBC-Br Índice de Atividade Econômica do Banco Central

Fonte: Investing.com



CENÁRIO NACIONAL

Copom divulga ata da reunião que estabeleceu corte na Selic - O Comitê de Política Monetária (Copom) do Banco Central 

divulgou, nesta terça-feira 8, a ata oficial da reunião que estabeleceu o corte de 0,5% na taxa Selic. O documento confirmou as 

projeções de cortes nos próximos encontros do comitê, reiterando que o ritmo de queda será mantido em 0,5 ponto percentual. 

A decisão somente será seguida se houver uma “evolução da dinâmica inflacionária, em especial dos componentes mais 

sensíveis à política monetária e à atividade econômica, das expectativas de inflação, em particular as de maior prazo, de suas 

projeções de inflação, do hiato do produto e do balanço de riscos”.

193ª REUNIÃO



CENÁRIO NACIONAL

IPCA tem alta em junho - O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apresentou inflação de 0,12% em julho, 
contrapondo a deflação de 0,08% no mês anterior. Com o valor, o índice acumula alta de 2,99% em 2023 e 3,99% em 12 
meses. O resultado mensal veio acima do esperado pelos analistas do consenso Refinitiv, cuja estimativa era de 0,07% para a 
variação mensal e 3,93% para a variação anual. 

193ª REUNIÃO

Fonte: IBGE



CENÁRIO NACIONAL

IPCA-15 sobe em agosto- O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) avançou 0,28% em agosto, após ter 

mostrado deflação de 0,07% no mês de julho. Com isso, o IPCA-15 acumula alta de 4,24% em doze meses e 3,38% no ano. Sete 

dos nove grupos apresentaram alta no mês. O grupo Habitação, que apresentou a maior variação (1,08%), teve seu resultado 

impulsionado principalmente da alta da energia elétrica, que subiu 4,59% e causou impacto de 0,18 p.p. 

193ª REUNIÃO

Fonte: IBGE.



CENÁRIO NACIONAL

Arrecadação federal apresenta retração em julho-  De acordo com os dados fornecidos pela Receita Federal, a arrecadação 
da União apresentou retração real de 4,20% em julho, na comparação com junho, atingindo o patamar de 201,829 bilhões 
de reais. A métrica ficou abaixo das estimativas coletadas pela pesquisa Reuters, que projetava um valor de 203,558 bilhões de 
reais. Com relação ao acumulado de janeiro a julho de 2023, todavia, houve elevação ajustada pelo IPCA de 1,24% na 
arrecadação administrada pela Receita. 

Fonte: Receita Federal.

193ª REUNIÃO

169,20 166,40 161,20 
151,90 151,40 

170,80 175,80 

144,70 

196,00 
210,70 

201,80 

 -

 50,00

 100,00

 150,00

 200,00

 250,00

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Arrecadação do Governo Federal (Valores corrigidos pelo IPCA para meses de 

julho - em R$ bilhões )



CENÁRIO NACIONAL

Reajustes da Petrobras alteram as projeções do IPCA de 2023 – Após a Petrobras anunciar os reajustes nos preços de 

16,3% para a gasolina e de 25,8% para o diesel nesta terça-feira (15), analistas de mercado revisaram as projeções de inflação para 

os próximos dois meses e para o IPCA fechado de 2023. Segundo estimativas, a inflação poderá ultrapassar o patamar de 5% ao 

final de 2023.

193ª REUNIÃO



Fonte: Bing

193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL
Variação no mês: -5,01%

R$ 121.942,98

R$ 115.837,20

R$ 113.600,00

R$ 114.600,00

R$ 115.600,00

R$ 116.600,00

R$ 117.600,00

R$ 118.600,00

R$ 119.600,00

R$ 120.600,00

R$ 121.600,00

R$ 122.600,00

IBOVESPA - Agosto 2023



Fonte: Bing

193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL
Variação no ano: 5,56%

109.734,60

115.837,20 

97.500,00

102.500,00

107.500,00

112.500,00

117.500,00

122.500,00

127.500,00

IBOVESPA 2023



193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL

Fonte: Comdinheiro



193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL

Fonte: Focus BCB



Fonte: Comdinheiro

193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL

0,94% 0,59% 0,70% 0,94% 0,94% 0,67% 0,85%
0,20%

-0,40%

-5,01%
-3,99%

-1,55%

0,61%

IRF-M 1 IRF-M 1+ IRF-M CDI IDKA IPCA

2A

IMA GERAL

EX-C

IMA-B 5 IMA-B IMA-B 5+ Ibovespa S&P 500 Global

BDRx

LEMA

Rentabilidades - Agosto

Agosto Meta agosto



193ª REUNIÃO

CENÁRIO NACIONAL

Fonte: Comdinheiro

8,69%

12,80%
11,20%

8,64% 8,85%
10,65%

9,00%
12,48%

15,29%

5,55%

14,75% 15,75%

6,83%

IRF-M 1 IRF-M 1+ IRF-M CDI IDKA IPCA

2A

IMA GERAL

EX-C

IMA-B 5 IMA-B IMA-B 5+ Ibovespa S&P 500 Global

BDRx

LEMA

Rentabilidades - 2023

Acumulado ano Meta acumulada




	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42

